
DETERMINAZIONE N. 6  DEL 27 aprile 2021

IL DIRETTORE CENTRALE DELLA DIREZIONE PER L’EDUCAZIONE
STRADALE, LA MOBILITÀ E IL TURISMO

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante “Norme
generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni
pubbliche”;

VISTI il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  dell’ACI  e  il  vigente
Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente;

VISTO il budget annuale per l’anno  2021, composto dal budget economico e
dal  budget  degli  investimenti  e  delle  dismissioni,  deliberato  dall’Assemblea
dell’Ente nella seduta del 21 ottobre 2020;

VISTA la  Deliberazione  del  Segretario  Generale dell’Ente n.  3738 del  16
novembre  2020,  con la  quale,  sulla  base del  budget  di  gestione per  l’anno
2021, i  Dirigenti  preposti  agli  uffici  di  livello  dirigenziale generale della sede
centrale sono stati delegati ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di
beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa
di importo unitario non superiore a € 300.000,00 a valere sulle voci di budget
assegnate al rispettivo centro di responsabilità;

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante il “Regolamento recante codice di
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma dell'articolo  54  del  decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, e di questo in particolare l’art. 2, comma 3, e
l’art. 17, comma 1;

VISTO il  Codice di  comportamento ACI,  adottato con  Delibera del  Consiglio
Generale  del  20  febbraio  2014  e  modificato  con  Delibera  del  Consiglio
Generale del 22 luglio 2015;

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2021-2023, adottato con Delibera del Comitato Esecutivo del 23 marzo 2021;

VISTO il  Regolamento  di  attuazione  del  sistema  ACI  di  prevenzione  della
corruzione, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 29 ottobre 2015 e
modificato con  Delibere del Consiglio Generale del 31 gennaio 2017, del 25
Luglio 2017 e del 8 aprile 2019 e con Delibera del Comitato Esecutivo del 23
marzo 2021;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici
e s.m.i. e di questo in particolare l’art. 31 su ruolo e funzioni del Responsabile
del procedimento, l’art. 32, comma 2, sull’avvio della procedura di affidamento
mediante la determinazione a contrarre che individui gli elementi essenziali del



contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; l’art. 36,
comma 2, lett. a) sugli affidamenti diretti anche senza previa consultazione degli
operatori economici per importi inferiori ai 40.000 euro; l’art. 42 sul conflitto di
interessi; l’art. 80 sui motivi di esclusione dalle procedure di gara e l’art. 95 sui
criteri di aggiudicazione dell’appalto;

VISTE le Linee guida n. 3, di  attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.    50,
recanti  «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», approvate con Deliberazione ANAC n.
1096  del  26  ottobre  2016  e  aggiornate  al  D.  Lgs.  56  del  19/4/2017  con
Deliberazione ANAC n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,  approvate  con  Deliberazione
ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56
con Deliberazione ANAC n. 206 del 1 marzo 2018, e al D.L. 18 aprile 2019, n.
32, convertito con L. 14 giugno 2019, n. 55 con Deliberazione ANAC n. 636 del
10 luglio 2019;

CONSIDERATO che  l’ACI  rappresenta  e  tutela  gli  interessi  generali
dell’automobilismo e, nell’ambito dei compiti istituzionali assegnati, presidia tutti
gli  aspetti  connessi  alla mobilità,  curando la realizzazione di  iniziative,  sia a
livello nazionale sia in collaborazione con Organismi internazionali, a beneficio
degli automobilisti e degli utenti della strada e della circolazione;

CONSIDERATO, altresì, che l’ACI, promuove e tutela tutti gli aspetti connessi
al motorismo, compreso l’ambito sportivo e storico; 

CONSIDERATO che, in questa  veste istituzionale, l’ACI  cura l’organizzazione
del  Concorso  di  Eleganza  Città  di  Trieste  per  vetture  d’epoca  e  storiche,
nell’ambito dell’azione di promozione e salvaguardia del patrimonio tecnico e
culturale costituito dal motorismo storico; 

PRESO  ATTO della  necessità  di  garantire  tutela  giuridica  al  marchio  che
rappresenta  il  suddetto  Concorso  di  eleganza,  allegato  alla  presente
deliberazione  (Allegato  1),  attraverso  la  registrazione  del  medesimo  negli
appositi registri europei, al fine di assicurarne la protezione da ogni imitazione o
contraffazione;

RITENUTO necessario, per le suddette ragioni, procedere alla registrazione del
marchio in argomento in ambito comunitario nelle classi 12, 14, 16, 18, 25, 35,
38, 41 della Classificazione di Nizza;

CONSIDERATO,  inoltre,  che nell’attuazione dell’azione istituzionale  l’ACI  ha
adottato  diversi  loghi  e  marchi  denominativi  e  figurativi  per  identificare  e
contraddistinguere la propria attività nei confronti  delle Istituzioni, degli utenti



della strada e della circolazione e dell’opinione pubblica, in ambito sia nazionale
sia internazionale;

PRESO  ATTO che  sono  prossimi  alla  scadenza  i  marchi  ACI  indicati
analiticamente  nell’Allegato  2,  che  è  parte  integrante  della  presente
determinazione;

RITENUTO necessario garantire la continuità della tutela giuridica anche dei
suddetti  marchi, indicati nel citato Allegato 2, mediante la protezione da ogni
imitazione  o  contraffazione,  attraverso  la  conferma  della  registrazione  dei
medesimi presso gli appositi registri nazionali e comunitari;

CONSIDERATA, inoltre, la richiesta da parte dell’Area Professionale Tecnica di
rinnovo del marchio, prossimo alla scadenza, European Pedestrian Crossing
Assessment - EPCA, relativo a  un progetto di sicurezza degli attraversamenti
pedonali  sviluppato  e  attualmente  implementato da  ACI  nell’ambito  dei
programmi FIA per la sicurezza stradale;

VALUTATA l’opportunità di affidare il servizio di registrazione a una società di
consulenza specializzata nel settore, stante la complessità della procedura; 

CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio in argomento, sulla base di
precedenti affidamenti di servizi analoghi, si prevede una spesa complessiva
non  superiore  a  €  30.000,00  (trentamila/00)  oltre  IVA  e  che,  pertanto,
l’affidamento medesimo rientra nei limiti di spesa previsti dall’art. 36, comma 2,
lett.  a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  con l’applicazione del criterio del minor
prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b);

RITENUTO opportuno,  al  fine  di  garantire  il  miglior  livello  di  efficienza  ed
economicità  dell’azione dell’Ente,  avviare una indagine di  mercato  mediante
procedura comparativa ai sensi del citato art. 36, comma 2, lettera a) del D.
Lgs.  150/2016  e  s.m.i.,  attraverso  la  consultazione  di  operatori/studi
professionali specializzati nel settore, individuati mediante il Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante della
presente determinazione, 

 di avviare la procedura per l’affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

- del servizio di deposito e registrazione in ambito comunitario e di
esecuzione di  tutti  gli  adempimenti  connessi  relativi  al  marchio
figurativo  a  colori  con  dicitura   “Concorso  di  eleganza  Città  di
Trieste”,  così  come  indicato  nell’Allegato  1  alla  presente



determinazione, nelle classi 12,  14, 16, 18, 25, 35, 38, 41 della
Classificazione di Nizza,

- del servizio di rinnovo della registrazione in ambito nazionale e
comunitario  dei  marchi  ACI  e  EPCA,  così  come  indicati
dettagliatamente nell’Allegato 2 alla presente determinazione,

per una spesa complessiva non superiore a € 30.000,00 (trentamila/00)

 di  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi

dell’art.  31  del  D.  Lgs.  50/2016  s.m.i., il  dott.  Massimo  Miranda,
funzionario  della  Direzione  per  l’Educazione  Stradale,  la  mobilità  e  il
Turismo,  qualifica  professionale  C5,  in  possesso  delle  competenze  e
delle conoscenze idonee per la gestione del procedimento medesimo,
fermo  restando  quanto  previsto  dall’art.6-bis  della  Legge  241/1990,
introdotto  dalla  Legge 190/2012,  e  dall’art.  42  del  D.  Lgs.  50/2016 e
s.m.i., relativamente alle situazioni di conflitto di interessi. 
Il Responsabile del Procedimento avrà cura, in particolare, di provvedere
agli  adempimenti  necessari  per  assicurare  l’espletamento  della
procedura  nei  tempi  programmati  e  di  provvedere  alle  attività
prodromiche al successivo svolgimento della procedura in argomento.
Il Responsabile del Procedimento è, altresì, tenuto a porre in essere tutte
le attività endoprocedimentali ed istruttorie della procedura in argomento,
ad assicurare  il  rispetto  delle  prescrizioni  in  materia  di  trasparenza e
pubblicità dei  contratti  pubblici  di  cui  all’art.  29 del D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i. l’osservanza e l’attuazione della normativa sulla trasparenza di cui
al  D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i.,  e sulla prevenzione e repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla legge
n.190/2012, anche con riferimento alle misure di prevenzione stabilite nel
PTPC dell’ACI,  nonché a conformare la propria condotta ai  principi  di
correttezza, buon andamento ed imparzialità dell’azione amministrativa
anche ai fini di quanto previsto dagli articoli 5, 6 e 7 del DPR n.62/2013 e
del Codice di comportamento dell’Ente.

I  provvedimenti  autorizzativi  verranno assunti  dal  sottoscritto  Direttore
Centrale.

L’importo  relativo  ai  servizi  in  argomento  sarà  contabilizzato  sul
sottoconto 410732008 – Servizi vari del Budget di esercizio assegnato al
Gestore  1231  –  Direzione  per  l’Educazione  Stradale,  la  Mobilità  e  il
Turismo per l’anno 2021 per la parte relativa all’onorario della Società
aggiudicataria del servizio e sul sottoconto 411410007 – Altre imposte e
tasse deducibili  del  budget  di  esercizio  assegnato al  Gestore 1231 –
Direzione per l’Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo per l’anno
2021, per la parte relativa alle tasse di registrazione dei marchi.

IL DIRETTORE CENTRALE
                 

 Firmato il 27/04/2021 



M
A

N
U

A
L

E
 D

’U
S

O
 L

O
G

O
T

IP
O

 

A
L

L
E

G
AT

O
 1



C
O

N
C

O
R

S
O

 D
I E

L
E

G
A

N
Z

A
 

C
IT

TÀ
 D

I T
R

IE
S

T
E

0
1

LO
G

O
T

IP
O

   
  



C
O

N
C

O
R

S
O

 D
I E

L
E

G
A

N
Z

A
 

C
IT

TÀ
 D

I T
R

IE
S

T
E

0
2

A
R

E
A

 D
I R

IS
P

E
T

TO
   

  

D
im

e
n

si
o

n
i m

in
im

e
   

x

15
 m

m

x

1/3 X

1/
3 

X

Q
u

e
st

a 
ve

rs
io

n
e

 d
e

l 
lo

g
o

tip
o

, d
a 

u
sa

rs
i c

o
m

e
 

p
rin

ci
p

al
e

, d
ev

e
 e

ss
e

re
 

ap
p

lic
at

a 
se

m
p

re
 s

u
 

sf
o

n
d

o
 b

ia
n

co
  

m
an

te
n

e
n

d
o

 l’
ar

e
a

d
i r

is
p

e
tt

o
 in

d
ic

at
a,

 o
ss

ia
 

la
 d

is
ta

n
za

 m
in

im
a 

d
a 

al
tr

i 
e

le
m

e
n

ti.
 

L
a 

d
im

e
n

si
o

n
e

 m
in

im
a 

d
i 

u
til

iz
zo

 c
o

n
si

g
lia

ta
 è

 d
i 

15
 m

m
 d

i b
as

e



PA
L

E
T

T
E

 C
O

LO
R

I  
   

M
O

N
O

C
O

LO
R

E
  

L
a 

p
al

e
tt

e
 c

ro
m

at
ic

a 
è

 
co

st
itu

ita
 d

ai
 s

e
g

u
e

n
ti 

co
lo

ri:
 

P
an

to
n

e
 1

8
6

 C
, 

P
an

to
n

e
 4

6
5 

C
, 

P
an

to
n

e
 1

8
6

 C
C

M
Y

K
 =

 C
: 1

1%
 -

 M
: 1

0
0

%
 -

 Y
: 8

2%
 -

 K
: 2

%
 

P
an

to
n

e
 4

6
5 

C
C

M
Y

K
 =

 C
: 2

2%
 -

 M
: 3

8
%

 -
 Y

: 6
8

%
 -

 K
: 1

1%
 

Il 
lo

g
o

tip
o

 m
o

n
o

co
lo

re
  

d
ev

e
 e

ss
e

re
 u

sa
to

 s
u

 s
fo

n
d

i 
d

i c
o

lo
re

 b
ia

n
co

 o
 c

h
ia

ro
 o

 
su

 il
lu

st
ra

zi
o

n
i e

 s
fo

n
d

i 
fo

to
g

ra
fic

i d
i c

o
lo

re
 c

h
ia

ro
.

Il 
lo

g
o

tip
o

 m
o

n
o

co
lo

re
 

b
ia

n
co

 d
ev

e
 e

ss
e

re
 u

sa
to

 
su

 s
fo

n
d

i d
i c

o
lo

re
 s

cu
ro

 o
 

n
e

ri 
o

 s
u

 il
lu

st
ra

zi
o

n
i e

 
sf

o
n

d
i f

o
to

g
ra

fic
i d

i c
o

lo
re

 
sc

u
ro

.

C
O

N
C

O
R

S
O

 D
I E

L
E

G
A

N
Z

A
 

C
IT

TÀ
 D

I T
R

IE
S

T
E

0
3

C
O

LO
R

E



C
O

N
C

O
R

S
O

 D
I E

L
E

G
A

N
Z

A
 

C
IT

TÀ
 D

I T
R

IE
S

T
E

0
4

B
IA

N
C

O
 E

 N
E

R
O

E
nt

ra
m

b
e

 le
 v

e
rs

io
n

i 
d

ev
o

n
o

 e
ss

e
re

 a
d

o
tt

at
e

 
d

ov
e

 l’
u

so
 d

e
l l

o
g

o
tip

o
 

m
u

lt
ic

o
lo

re
 e

 
m

o
n

o
co

lo
re

 P
an

to
n

e
 

is
tit

u
zi

o
n

al
e

 n
o

n
 fo

ss
e

 
p

o
ss

ib
ile

.
Q

u
e

st
o

 p
u

ò
 v

e
rifi

ca
rs

i p
e

r 
as

se
n

za
 d

i c
o

lo
re

 
n

e
ll’

e
la

b
o

ra
to

 o
 n

e
l c

as
o

 
in

 c
u

i l
’in

si
e

m
e

 d
e

l l
ay

o
u

t 
cr

o
m

at
ic

o
 r

ic
h

ie
d

a 
l’u

so
 

d
e

l m
o

n
o

co
lo

re
 n

e
ro

 o
 

b
ia

n
co

 in
 r

ag
io

n
e

 d
i u

n
a 

co
nf

o
rm

ità
 c

o
n

 g
li 

al
tr

i 
e

le
m

e
n

ti.



C
O

N
C

O
R

S
O

 D
I E

L
E

G
A

N
Z

A
 

C
IT

TÀ
 D

I T
R

IE
S

T
E

0
5

L
E

T
T

E
R

IN
G

Il 
fo

nt
 u

til
iz

za
to

 è
 il

 R
A

L
E

W
A

Y

R
al

ew
ay

 R
e

g
u

la
r

A
B

C
D

E
FG

H
IJ

K
L

M
N

O
P

Q
R

S
T

U
V

W
X

Y
Z

 
ab

cd
e

fg
h

ijk
lm

n
o

p
q

rs
tu

vw
xy

z
12

34
56

78
9

0
 !?

&
@

()

R
a

le
w

a
y 

R
eg

ul
a

r I
ta

lic

A
B

C
D

E
FG

H
IJ

K
LM

N
O

P
Q

R
ST

U
V

W
X

Y
Z

 
a

b
cd

ef
g

hi
jk

lm
no

p
q

rs
tu

vw
xy

z
12

34
56

78
90

 !?
&

@
()

R
al

e
w

ay
 S

e
m

ib
o

ld
 It

al
ic

A
B

C
D

E
FG

H
IJ

K
L

M
N

O
P

Q
R

S
T

U
V

W
X

Y
Z

 
ab

cd
e

fg
h

ijk
lm

n
o

p
q

rs
tu

vw
xy

z
12

34
56

78
9

0
 !?

&
@

()

R
a

le
w

a
y 

S
em

ib
o

ld
 It

a
lic

A
B

C
D

E
FG

H
IJ

K
LM

N
O

P
Q

R
ST

U
V

W
X

Y
Z

 
a

b
cd

ef
g

hi
jk

lm
no

p
q

rs
tu

vw
xy

z
12

34
56

78
90

 !?
&

@
()



C
O

N
C

O
R

S
O

 D
I E

L
E

G
A

N
Z

A
 

C
IT

TÀ
 D

I T
R

IE
S

T
E

0
6

LO
G

O
T

IP
O

 +
 P

A
Y

O
F

F

C
o

n
co

rs
o

 In
te

rn
az

io
n

al
e

 
d

’E
le

g
an

za
 e

 C
o

n
se

rv
az

io
n

e
 

p
e

r v
e

tt
u

re
 d

’e
p

o
ca

 
C

it
tà

 d
i T

ri
e

st
e

 






Marchio ACI nuovo logo Allegato A

Presso Italia - Camera di Commercio

n. Domanda 30201190200523

Data deposito 15/12/2011

n. Registrazione 1501297

Data registrazione 9/7/2012

Scadenza 15/12/2021

Classi 9, 16, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 42, 
45

Marchio ACI con ruota dentata Allegato B

Presso Italia - Camera di Commercio

n. Domanda 302012902017585

Data deposito 27/01/2012 Primo deposito 6/7/2011

n. Registrazione 1479428

Data registrazione 14/02/2012

Scadenza 06/07/2021

Classi 36, 38, 39, 41

Marchio ACI con ruota dentata Allegato C

Presso EUIPO

Data deposito 11/07/2001

n. Registrazione 2299014

Data registrazione 19/12/2002

Scadenza 11/07/2021

Classi 36, 38, 39, 41

ALLEGATO 2



Marchio ACI nuovo logo Allegato D

Presso EUIPO

Data deposito 05/12/2011

n. Registrazione 10468213

Data registrazione 07/05/2012

Scadenza 05/12/2021

Classi 9, 16, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 42, 
45

Marchio EPCA - European Pedestrian 
Crossing Assessment

Allegato E

Presso EUIPO

Data deposito 25/10/2011

n. Registrazione 10367373

Data registrazione 02/05/2012

Scadenza 25/10/2021

Classi 9, 16, 41, 42, 45



In
fo

rm
a
z
io

n
i 
id

e
n
ti
fi
c
a
ti
v
e
 d

e
ll
a
 d

o
m

a
n
d
a
 d

i 
M

a
rc

h
io

 d
'im

p
re

s
a
 p

re
s
e
n
ta

ta
 i
l 
1
5
/1

2
/2

0
1
1

D
a
ti
 a

g
g
io

rn
a
ti
 a

l 
0
5
/0

3
/2

0
2
1

N
u

m
e
ro

 d
o

m
a
n

d
a
: 
3
0
2
0
1
1
9
0
2
0
0
5
5
2
3

D
a
ta

 p
re

s
e
n

ta
n

z
io

n
e
: 

1
5
/1

2
/2

0
1
1

D
a
ta

 d
e
p

o
s
it

o
: 
1
5
/1

2
/2

0
1
1

D
e
p

o
s
it

o
 f

a
s
t 

tr
a
c
k
:

T
ip

o
lo

g
ia

 d
o

m
a
n

d
a
: 

M
a
rc

h
io

 d
'im

p
re

s
a

T
ip

o
 d

e
p

o
s
it

o
: 

D
E

P
O

S
IT

O
 P

R
E

S
S

O
 L

A
 C

A
M

E
R

A
 D

I 
C

O
M

M
E

R
C

IO

T
ip

o
 d

o
m

a
n

d
a
:

T
ip

o
 r

e
g

is
tr

a
z
io

n
e
: 

P
ri
m

o
 D

e
p
o
s
it
o

S
ta

to
 d

o
m

a
n

d
a
: 
T

it
o
la

ta

D
a
ta

 r
e
g

is
tr

a
z
io

n
e
: 

0
9
/0

7
/2

0
1
2

N
u

m
e
ro

 d
o

m
a
n

d
a
 p

re
c
e
d

e
n

te
 f

o
rm

a
to

: 
R

M
2
0
1
1
C

0
0
7
4
2
8

N
u

m
e
ro

 r
e
g

is
tr

a
z
io

n
e
: 

0
0
0
1
5
0
1
2
9
7

T
ip

o
lo

g
ia

 m
a
rc

h
io

: 
N

o
n
 d

e
fi
n
it
o

N
a
tu

ra
 m

a
rc

h
io

: 
N

o
n
 d

e
fi
n
it
o

D
e
n

o
m

in
a
z
io

n
e
:

D
e
s
c
ri

z
io

n
e
: 

A
C

I 
A

U
T

O
M

O
B

IL
E

 C
L
U

B
 D

'I
T

A
L
IA

 (
F

IG
U

R
A

T
IV

O
 A

 C
O

L
O

R
I)

C
o

lo
ri

 r
iv

e
n

d
ic

a
ti

: 
G

R
IG

IO
 C

H
IA

R
O

, 
G

R
IG

IO
 S

C
U

R
O

 E
 B

L
U

.

B
o
ll
e
tt
in
i

N
u

m
e
ro

D
a
ta

 p
u

b
b

li
c
a
z
io

n
e

S
e
z
io

n
e

1
4

1
0
/0

8
/2

0
1
2

R
e
g
is

tr
a
z
io

n
i

8
1
7
/0

2
/2

0
1
2

D
o
m

a
n
d
e
 r

e
g
is

tr
a
b
il
i

C
la
s
s
i

N
u

m
e
ro

D
e
c
la

ra
to

ri
a

A
lle

ga
to

 A



9
A

p
p
a
re

c
c
h
i 
e
 s

tr
u
m

e
n
ti
 s

c
ie

n
ti
fi
c
i,
 n

a
u
ti
c
i,
 g

e
o
d
e
ti
c
i,
 f
o
to

g
ra

fi
c
i,
 c

in
e
m

a
to

g
ra

fi
c
i,
 o

tt
ic

i,
 d

i 
p
e
s
a
ta

, 
d
i 
m

is
u
ra

, 
d
i 
s
e
g
n
a
la

z
io

n
e
, 
d
i 
c
o
n
tr

o
ll
o
 (

is
p
e
z
io

n
e
),

 d
i 
s
o
c
c
o
rs

o
 (

s
a
lv

a
ta

g
g
io

) 
e
 d

'in
s
e
g
n
a
m

e
n
to

;

a
p
p
a
re

c
c
h
i 
e
 s

tr
u
m

e
n
ti
 p

e
r 

la
 c

o
n
d
u
z
io

n
e
, 
d
is

tr
ib

u
z
io

n
e
, 
tr

a
s
fo

rm
a
z
io

n
e
, 
a
c
c
u
m

u
la

z
io

n
e
, 
re

g
o
la

z
io

n
e
 o

 c
o
n
tr

o
ll
o
 d

e
ll
'e

le
tt
ri
c
it
à
; 
a
p
p
a
re

c
c
h
i 
p
e
r 

la
 r

e
g
is

tr
a
z
io

n
e
, 
la

 t
ra

s
m

is
s
io

n
e
, 
la

 r
ip

ro
d
u
z
io

n
e
 d

e
l

s
u
o
n
o
 o

 d
e
ll
e
 i
m

m
a
g
in

i;
 s

u
p
p
o
rt

i 
d
i 
re

g
is

tr
a
z
io

n
e
 m

a
g
n
e
ti
c
a
, 
d
is

c
h
i 
a
c
u
s
ti
c
i;
 c

o
m

p
a
c
t 
d
is

k
, 
D

V
D

 e
 a

lt
ri
 s

u
p
p
o
rt

i 
d
i 
re

g
is

tr
a
z
io

n
e
 d

ig
it
a
le

; 
m

e
c
c
a
n
is

m
i 
p
e
r 

a
p
p
a
re

c
c
h
i 
d
ì 
p
re

p
a
g
a
m

e
n
to

; 
re

g
is

tr
a
to

ri
 d

i

c
a
s
s
a
, 
m

a
c
c
h
in

e
 c

a
lc

o
la

tr
ic

i,
 c

o
rr

e
d
o
 p

e
r 

il
 t
ra

tt
a
m

e
n
to

 d
e
ll
'in

fo
rm

a
z
io

n
e
 ,
 c

o
m

p
u
te

r;
 s

o
ft
w

a
re

; 
e
s
ti
n
to

ri
.

N
u

m
e
ro

D
e
c
la

ra
to

ri
a

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a

n
e
s
s
u
n
 o

g
g
e
tt
o
 p

re
s
e
n
te

; 

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 M

G
S

 (
a
l 
n

e
tt

o
 N

iz
z
a
)

n
e
s
s
u
n
 o

g
g
e
tt
o
 p

re
s
e
n
te

; 

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 n

o
n

 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a
-M

G
S

D
a
ti
 p

re
-p

o
rt

in
g
 -

 C
la

s
s
e
:0

9
 -

 P
ro

d
/S

e
rv

: 
- 

D
e
s
c
ri
z
io

n
e
:T

U
T

T
A

 L
A

 C
L
A

S
S

E
 -

 A
P

P
A

R
E

C
C

H
I 
E

 S
T

R
U

M
E

N
T

I 
S

C
IE

N
T

IF
IC

I,
 N

A
U

T
IC

I,
 G

E
O

D
E

T
IC

I,
 F

O
T

O
G

R
A

F
IC

I,
 C

IN
E

M
A

T
O

G
R

A
F

IC
I,
 O

T
T

IC
I,
 D

I

P
E

S
A

T
A

, 
D

I 
M

IS
U

R
A

, 
D

I 
S

E
G

N
A

L
A

Z
IO

N
E

, 
D

I 
C

O
N

T
R

O
L
L
O

 (
IS

P
E

Z
IO

N
E

),
 D

I 
S

O
C

C
O

R
S

O
 (

S
A

L
V

A
T

A
G

G
IO

) 
E

 D
'I
N

S
E

G
N

A
M

E
N

T
O

; 
A

P
P

A
R

E
C

C
H

I 
E

 S
T

R
U

M
E

N
T

I 
P

E
R

 L
A

 C
O

N
D

U
Z

IO
N

E
,

C
O

M
M

U
T

A
Z

IO
N

E
, 
T

R
A

S
F

O
R

M
A

Z
IO

N
E

, 
A

C
C

U
M

U
L
A

Z
IO

N
E

, 
R

E
G

O
L
A

Z
IO

N
E

 O
 C

O
N

T
R

O
L
L
O

 D
E

L
L
'E

L
E

T
T

R
IC

IT
À

; 
A

P
P

A
R

E
C

C
H

I 
P

E
R

 L
A

 R
E

G
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
, 
L
A

 T
R

A
S

M
IS

S
IO

N
E

, 
L
A

 R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

D
E

L
 S

U
O

N
O

 O
 D

E
L
L
E

 I
M

M
A

G
IN

I;
 S

U
P

P
O

R
T

I 
D

I 
R

E
G

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 M
A

G
N

E
T

IC
A

, 
D

IS
C

H
I 
A

C
U

S
T

IC
I;
 D

IS
T

R
IB

U
T

O
R

I 
A

U
T

O
M

A
T

IC
I 
E

 M
E

C
C

A
N

IS
M

I 
P

E
R

 A
P

P
A

R
E

C
C

H
I 
D

I 
P

R
E

P
A

G
A

M
E

N
T

O
;

R
E

G
IS

T
R

A
T

O
R

I 
D

I 
C

A
S

S
A

, 
M

A
C

C
H

IN
E

 C
A

L
C

O
L
A

T
R

IC
I,
 C

O
R

R
E

D
O

 P
E

R
 I
L
 T

R
A

T
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

L
L
'I
N

F
O

R
M

A
Z

IO
N

E
 E

 G
L
I 
E

L
A

B
O

R
A

T
O

R
I 
E

L
E

T
T

R
O

N
IC

I;
 E

S
T

IN
T

O
R

I.
 M

A
N

U
A

L
I,
 P

U
B

B
L
IC

A
Z

IO
N

I,

M
A

P
P

E
 E

 C
A

R
T

E
 G

E
O

G
R

A
F

IC
H

E
 I
N

 F
O

R
M

A
T

O
 E

L
E

T
T

R
O

N
IC

O
; 
S

U
P

P
O

R
T

I 
D

I 
R

E
G

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 P
R

E
-R

E
G

IS
T

R
A

T
I,
 A

N
C

H
E

 S
O

T
T

O
 F

O
R

M
A

 D
I 
T

E
S

S
E

R
E

, 
S

C
H

E
D

E
 E

 C
A

R
T

E
, 
C

O
M

P
R

E
S

E

T
E

S
S

E
R

E
, 
S

C
H

E
D

E
 E

 C
A

R
T

E
 C

H
E

 P
R

E
V

E
D

O
N

O
 A

G
E

V
O

L
A

Z
IO

N
I 
E

 S
C

O
N

T
I;
 S

O
F

T
W

A
R

E
; 
S

IM
U

L
A

T
O

R
I.
; 

N
u

m
e
ro

D
e
c
la

ra
to

ri
a

1
6

C
a
rt

a
 e

 c
a
rt

o
n
e
; 
s
ta

m
p
a
ti
; 
a
rt

ic
o
li
 p

e
r 

le
g
a
ta

ri
a
; 
fo

to
g
ra

fi
e
; 
c
a
rt

o
le

ri
a
; 
a
d
e
s
iv

i 
(m

a
te

ri
e
 c

o
ll
a
n
ti
) 

p
e
r 

la
 c

a
rt

o
le

ri
a
 o

 p
e
r 

u
s
o
 d

o
m

e
s
ti
c
o
; 
m

a
te

ri
a
le

 p
e
r 

a
rt

is
ti
; 
p
e
n
n
e
ll
i;
 m

a
c
c
h
in

e
 d

a
 s

c
ri
v
e
re

 e
 a

rt
ic

o
li

p
e
r 

u
ff
ic

io
 (

e
s
c
lu

s
i 
i 
m

o
b
il
i)
; 
m

a
te

ri
a
le

 p
e
r 

l'i
s
tr

u
z
io

n
e
 o

 l
'in

s
e
g
n
a
m

e
n
to

 (
tr

a
n
n
e
 g

li
 a

p
p
a
re

c
c
h
i)
; 
m

a
te

ri
e
 p

la
s
ti
c
h
e
 p

e
r 

l'i
m

b
a
ll
a
g
g
io

; 
c
a
ra

tt
e
ri
 t
ip

o
g
ra

fi
c
i;
 c

li
c
h
è
.

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a

n
e
s
s
u
n
 o

g
g
e
tt
o
 p

re
s
e
n
te

; 

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 M

G
S

 (
a
l 
n

e
tt

o
 N

iz
z
a
)

n
e
s
s
u
n
 o

g
g
e
tt
o
 p

re
s
e
n
te

; 

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 n

o
n

 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a
-M

G
S

D
a
ti
 p

re
-p

o
rt

in
g
 -

 C
la

s
s
e
:1

6
 -

 P
ro

d
/S

e
rv

: 
- 

D
e
s
c
ri
z
io

n
e
:T

U
T

T
A

 L
A

 C
L
A

S
S

E
 -

 C
A

R
T

A
, 
C

A
R

T
O

N
E

 E
 P

R
O

D
O

T
T

I 
IN

 Q
U

E
S

T
E

 M
A

T
E

R
IE

, 
N

O
N

 C
O

M
P

R
E

S
I 
IN

 A
L
T

R
E

 C
L
A

S
S

I;
 S

T
A

M
P

A
T

I;
 A

R
T

IC
O

L
I 
P

E
R

L
E

G
A

T
O

R
IA

; 
F

O
T

O
G

R
A

F
IE

; 
C

A
R

T
O

L
E

R
IA

; 
A

D
E

S
IV

I 
(M

A
T

E
R

IE
 C

O
L
L
A

N
T

I)
 P

E
R

 L
A

 C
A

R
T

O
L
E

R
IA

 O
 P

E
R

 U
S

O
 D

O
M

E
S

T
IC

O
; 
M

A
T

E
R

IA
L
E

 P
E

R
 A

R
T

IS
T

I;
 P

E
N

N
E

L
L
I;
 M

A
C

C
H

IN
E

 D
A

 S
C

R
IV

E
R

E
 E

A
R

T
IC

O
L
I 
P

E
R

 U
F

F
IC

IO
 (

E
S

C
L
U

S
I 
I 
M

O
B

IL
I)

; 
M

A
T

E
R

IA
L
E

 P
E

R
 L

'I
S

T
R

U
Z

IO
N

E
 O

 L
'I
N

S
E

G
N

A
M

E
N

T
O

 (
T

R
A

N
N

E
 G

L
I 
A

P
P

A
R

E
C

C
H

I)
; 
M

A
T

E
R

IE
 P

L
A

S
T

IC
H

E
 P

E
R

 L
'I
M

B
A

L
L
A

G
G

IO
 (

N
O

N
 C

O
M

P
R

E
S

E

IN
 A

L
T

R
E

 C
L
A

S
S

I)
; 
C

A
R

A
T

T
E

R
I 
T

IP
O

G
R

A
F

IC
I;
 C

L
IC

H
É

. 
M

A
N

U
A

L
I,
 P

U
B

B
L
IC

A
Z

IO
N

I,
 M

A
P

P
E

 E
 C

A
R

T
E

 G
E

O
G

R
A

F
IC

H
E

; 
T

E
S

S
E

R
E

, 
S

C
H

E
D

E
 E

 C
A

R
T

E
 (

N
O

N
 C

O
D

IF
IC

A
T

E
 O

 M
A

G
N

E
T

IC
H

E
),

IN
C

L
U

S
E

 T
E

S
S

E
R

E
, 
S

C
H

E
D

E
 E

 C
A

R
T

E
 C

H
E

 P
R

E
V

E
D

O
N

O
 A

G
E

V
O

L
A

Z
IO

N
I 
E

 S
C

O
N

T
I.
; 

N
u

m
e
ro

D
e
c
la

ra
to

ri
a

3
5

P
u
b
b
li
c
it
à
; 
g
e
s
ti
o
n
e
 d

i 
a
ff
a
ri
 c

o
m

m
e
rc

ia
li
; 
a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 c

o
m

m
e
rc

ia
le

; 
la

v
o
ri
 d

i 
u
ff
ic

io
.

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a

n
e
s
s
u
n
 o

g
g
e
tt
o
 p

re
s
e
n
te

; 



P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 M

G
S

 (
a
l 
n

e
tt

o
 N

iz
z
a
)

n
e
s
s
u
n
 o

g
g
e
tt
o
 p

re
s
e
n
te

; 

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 n

o
n

 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a
-M

G
S

D
a
ti
 p

re
-p

o
rt

in
g
 -

 C
la

s
s
e
:3

5
 -

 P
ro

d
/S

e
rv

: 
- 

D
e
s
c
ri
z
io

n
e
:T

U
T

T
A

 L
A

 C
L
A

S
S

E
 -

 P
U

B
B

L
IC

IT
À

; 
G

E
S

T
IO

N
E

 D
I 
A

F
F

A
R

I 
C

O
M

M
E

R
C

IA
L
I;
 A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 C

O
M

M
E

R
C

IA
L
E

; 
L
A

V
O

R
I 
D

I 
U

F
F

IC
IO

.

O
R

G
A

N
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

, 
G

E
S

T
IO

N
E

 E
 C

O
N

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 
P

R
O

G
R

A
M

M
I 
D

I 
F

ID
E

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

; 
S

O
N

D
A

G
G

I 
D

I 
O

P
IN

IO
N

E
; 
S

E
R

V
IZ

I 
D

I 
O

R
G

A
N

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
 E

 G
E

S
T

IO
N

E
 D

I 
B

A
N

C
H

E
 D

A
T

I;
 C

O
M

P
IL

A
Z

IO
N

E

D
I 
S

T
A

T
IS

T
IC

H
E

; 
S

T
U

D
I 
D

I 
M

E
R

C
A

T
O

; 
O

R
G

A
N

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
, 
G

E
S

T
IO

N
E

 E
 T

E
N

U
T

A
 D

I 
R

E
G

IS
T

R
I;
 P

R
O

M
O

Z
IO

N
E

 D
E

G
L
I 
IN

T
E

R
E

S
S

I 
D

I 
P

E
R

S
O

N
E

, 
S

O
C

IE
T

À
 E

D
 A

L
T

R
I 
E

N
T

I 
N

E
L
 C

A
M

P
O

D
E

L
L
'A

U
T

O
M

O
B

IL
IS

M
O

, 
D

E
L
L
A

 M
O

B
IL

IT
À

, 
D

E
L
L
A

 S
IC

U
R

E
Z

Z
A

 E
 D

E
L
L
A

 E
D

U
C

A
Z

IO
N

E
 S

T
R

A
D

A
L
E

, 
D

E
L
 T

U
R

IS
M

O
; 
C

A
M

P
A

G
N

E
 D

I 
P

R
O

M
O

Z
IO

N
E

, 
IN

C
L
U

S
I 
E

V
E

N
T

I 
E

D
 I
N

C
O

N
T

R
I,
 I
N

 M
A

T
E

R
IA

 D
I

M
O

B
IL

IT
À

, 
T

R
A

S
P

O
R

T
I,
 T

U
R

IS
M

O
, 
S

IC
U

R
E

Z
Z

A
 S

T
R

A
D

A
L
E

, 
E

D
U

C
A

Z
IO

N
E

 S
T

R
A

D
A

L
E

, 
S

P
O

R
T

.;
 

N
u

m
e
ro

D
e
c
la

ra
to

ri
a

3
6

A
s
s
ic

u
ra

z
io

n
i;
 a

ff
a
ri
 f
in

a
n
z
ia

ri
; 
a
ff
a
ri
 m

o
n
e
ta

ri
; 
a
ff
a
ri
 i
m

m
o
b
il
ia

ri
.

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a

n
e
s
s
u
n
 o

g
g
e
tt
o
 p

re
s
e
n
te

; 

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 M

G
S

 (
a
l 
n

e
tt

o
 N

iz
z
a
)

n
e
s
s
u
n
 o

g
g
e
tt
o
 p

re
s
e
n
te

; 

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 n

o
n

 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a
-M

G
S

D
a
ti
 p

re
-p

o
rt

in
g
 -

 C
la

s
s
e
:3

6
 -

 P
ro

d
/S

e
rv

: 
- 

D
e
s
c
ri
z
io

n
e
:T

U
T

T
A

 L
A

 C
L
A

S
S

E
 -

 A
S

S
IC

U
R

A
Z

IO
N

I;
 A

F
F

A
R

I 
F

IN
A

N
Z

IA
R

I;
 A

F
F

A
R

I 
M

O
N

E
T

A
R

I;
 A

F
F

A
R

I 
IM

M
O

B
IL

IA
R

I.
 R

IS
C

O
S

S
IO

N
E

 D
I 
T

A
S

S
E

 E
 T

R
IB

U
T

I.
; 

N
u

m
e
ro

D
e
c
la

ra
to

ri
a

3
7

C
o
s
tr

u
z
io

n
e
; 
ri
p
a
ra

z
io

n
e
; 
s
e
rv

iz
i 
d
'in

s
ta

ll
a
z
io

n
e
.

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a

n
e
s
s
u
n
 o

g
g
e
tt
o
 p

re
s
e
n
te

; 

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 M

G
S

 (
a
l 
n

e
tt

o
 N

iz
z
a
)

n
e
s
s
u
n
 o

g
g
e
tt
o
 p

re
s
e
n
te

; 

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 n

o
n

 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a
-M

G
S

D
a
ti
 p

re
-p

o
rt

in
g
 -

 C
la

s
s
e
:3

7
 -

 P
ro

d
/S

e
rv

: 
- 

D
e
s
c
ri
z
io

n
e
:T

U
T

T
A

 L
A

 C
L
A

S
S

E
 -

 C
O

S
T

R
U

Z
IO

N
E

; 
R

IP
A

R
A

Z
IO

N
E

; 
S

E
R

V
IZ

I 
D

'I
N

S
T

A
L
L
A

Z
IO

N
E

. 
A

S
S

IS
T

E
N

Z
A

 I
N

 C
A

S
O

 D
I 
G

U
A

S
T

I 
O

 I
N

C
ID

E
N

T
I

(R
IP

A
R

A
Z

IO
N

I)
, 
S

E
R

V
IZ

I 
D

I 
S

O
C

C
O

R
S

O
 S

T
R

A
D

A
L
E

 (
R

IP
A

R
A

Z
IO

N
I)

; 
IN

F
O

R
M

A
Z

IO
N

I 
S

U
 S

E
R

V
IZ

I 
D

I 
M

A
N

U
T

E
N

Z
IO

N
E

 E
 R

IP
A

R
A

Z
IO

N
E

.;
 

N
u

m
e
ro

D
e
c
la

ra
to

ri
a

3
8

T
e
le

c
o
m

u
n
ic

a
z
io

n
i.

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a

n
e
s
s
u
n
 o

g
g
e
tt
o
 p

re
s
e
n
te

; 

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 M

G
S

 (
a
l 
n

e
tt

o
 N

iz
z
a
)

n
e
s
s
u
n
 o

g
g
e
tt
o
 p

re
s
e
n
te

; 



P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 n

o
n

 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a
-M

G
S

D
a
ti
 p

re
-p

o
rt

in
g
 -

 C
la

s
s
e
:3

8
 -

 P
ro

d
/S

e
rv

: 
- 

D
e
s
c
ri
z
io

n
e
:T

U
T

T
A

 L
A

 C
L
A

S
S

E
 -

 T
E

L
E

C
O

M
U

N
IC

A
Z

IO
N

I.
 S

E
R

V
IZ

I 
D

I 
T

E
L
E

C
O

M
U

N
IC

A
Z

IO
N

I 
N

E
L
 S

E
T

T
O

R
E

 D
E

L
L
A

 M
O

B
IL

IT
À

, 
D

E
L
L
A

 V
IA

B
IL

IT
À

 E
 D

E
L

T
R

A
F

F
IC

O
.;
 

N
u

m
e
ro

D
e
c
la

ra
to

ri
a

3
9

T
ra

s
p
o
rt

o
; 
im

b
a
ll
a
g
g
io

 e
 d

e
p
o
s
it
o
 d

i 
m

e
rc

i;
 o

rg
a
n
iz

z
a
z
io

n
e
 d

i 
v
ia

g
g
i.

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a

n
e
s
s
u
n
 o

g
g
e
tt
o
 p

re
s
e
n
te

; 

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 M

G
S

 (
a
l 
n

e
tt

o
 N

iz
z
a
)

n
e
s
s
u
n
 o

g
g
e
tt
o
 p

re
s
e
n
te

; 

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 n

o
n

 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a
-M

G
S

D
a
ti
 p

re
-p

o
rt

in
g
 -

 C
la

s
s
e
:3

9
 -

 P
ro

d
/S

e
rv

: 
- 

D
e
s
c
ri
z
io

n
e
:T

U
T

T
A

 L
A

 C
L
A

S
S

E
 -

 T
R

A
S

P
O

R
T

O
; 
IM

B
A

L
L
A

G
G

IO
 E

 D
E

P
O

S
IT

O
 D

I 
M

E
R

C
I;
 O

R
G

A
N

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
 D

I 
V

IA
G

G
I.
 S

E
R

V
IZ

I 
D

I 
A

S
S

IS
T

E
N

Z
A

 A
G

L
I

A
U

T
O

M
O

B
IL

IS
T

I 
E

 A
I 
V

IA
G

G
IA

T
O

R
I 
C

O
M

P
R

E
S

I 
IN

 Q
U

E
S

T
A

 C
L
A

S
S

E
; 
A

S
S

IS
T

E
N

Z
A

 I
N

 C
A

S
O

 D
I 
G

U
A

S
T

I 
O

 I
N

C
ID

E
N

T
I,
 S

E
R

V
IZ

I 
D

I 
S

O
C

C
O

R
S

O
 S

T
R

A
D

A
L
E

; 
S

E
R

V
IZ

I 
D

'I
N

F
O

R
M

A
Z

IO
N

I 
S

U
L
L
A

M
O

B
IL

IT
À

, 
S

U
L
L
A

 V
IA

B
IL

IT
À

 E
 S

U
L
 T

R
A

F
F

IC
O

.;
 

N
u

m
e
ro

D
e
c
la

ra
to

ri
a

4
1

E
d
u
c
a
z
io

n
e
; 
fo

rm
a
z
io

n
e
; 
d
iv

e
rt

im
e
n
to

; 
a
tt
iv

it
à
 s

p
o
rt

iv
e
 e

 c
u
lt
u
ra

li
.

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a

n
e
s
s
u
n
 o

g
g
e
tt
o
 p

re
s
e
n
te

; 

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 M

G
S

 (
a
l 
n

e
tt

o
 N

iz
z
a
)

n
e
s
s
u
n
 o

g
g
e
tt
o
 p

re
s
e
n
te

; 

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 n

o
n

 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a
-M

G
S

D
a
ti
 p

re
-p

o
rt

in
g
 -

 C
la

s
s
e
:4

1
 -

 P
ro

d
/S

e
rv

: 
- 

D
e
s
c
ri
z
io

n
e
:T

U
T

T
A

 L
A

 C
L
A

S
S

E
 -

 E
D

U
C

A
Z

IO
N

E
; 
F

O
R

M
A

Z
IO

N
E

; 
D

IV
E

R
T

IM
E

N
T

O
; 
A

T
T

IV
IT

À
 S

P
O

R
T

IV
E

 E
 C

U
L
T

U
R

A
L
I.
 S

E
R

V
IZ

I 
D

I 
E

D
IT

O
R

IA
; 
C

A
M

P
A

G
N

E

D
I 
IN

F
O

R
M

A
Z

IO
N

E
 A

 S
C

O
P

O
 E

D
U

C
A

T
IV

O
 E

 C
U

L
T

U
R

A
L
E

, 
IN

C
L
U

S
I 
E

V
E

N
T

I 
E

D
 I
N

C
O

N
T

R
I,
 I
N

 M
A

T
E

R
IA

 D
I 
M

O
B

IL
IT

À
, 
T

R
A

S
P

O
R

T
I,
 T

U
R

IS
M

O
, 
S

IC
U

R
E

Z
Z

A
 S

T
R

A
D

A
L
E

, 
E

D
U

C
A

Z
IO

N
E

 S
T

R
A

D
A

L
E

,

S
P

O
R

T
.;
 

N
u

m
e
ro

D
e
c
la

ra
to

ri
a

4
2

S
e
rv

iz
i 
s
c
ie

n
ti
fi
c
i 
e
 t
e
c
n
o
lo

g
ic

i 
e
 s

e
rv

iz
i 
d
i 
ri
c
e
rc

a
 e

 p
ro

g
e
tt
a
z
io

n
e
 a

d
 e

s
s
i 
re

la
ti
v
i;
 s

e
rv

iz
i 
d
i 
a
n
a
li
s
i 
e
 d

i 
ri
c
e
rc

h
e
 i
n
d
u
s
tr

ia
li
; 
p
ro

g
e
tt
a
z
io

n
e
 e

 s
v
il
u
p
p
o
 d

i 
c
o
m

p
u
te

r 
e
 d

i 
p
ro

g
ra

m
m

i 
p
e
r 

c
o
m

p
u
te

r.

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a

n
e
s
s
u
n
 o

g
g
e
tt
o
 p

re
s
e
n
te

; 

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 M

G
S

 (
a
l 
n

e
tt

o
 N

iz
z
a
)

n
e
s
s
u
n
 o

g
g
e
tt
o
 p

re
s
e
n
te

; 

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 n

o
n

 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a
-M

G
S



D
a
ti
 p

re
-p

o
rt

in
g
 -

 C
la

s
s
e
:4

2
 -

 P
ro

d
/S

e
rv

: 
- 

D
e
s
c
ri
z
io

n
e
:T

U
T

T
A

 L
A

 C
L
A

S
S

E
 -

 S
E

R
V

IZ
I 
S

C
IE

N
T

IF
IC

I 
E

 T
E

C
N

O
L
O

G
IC

I 
E

 S
E

R
V

IZ
I 
D

I 
R

IC
E

R
C

A
 E

 P
R

O
G

E
T

T
A

Z
IO

N
E

 A
D

 E
S

S
I 
R

E
L
A

T
IV

I;
 S

E
R

V
IZ

I 
D

I

A
N

A
L
IS

I 
E

 D
I 
R

IC
E

R
C

H
E

 I
N

D
U

S
T

R
IA

L
I;
 P

R
O

G
E

T
T

A
Z

IO
N

E
 E

 S
V

IL
U

P
P

O
 D

I 
H

A
R

D
W

A
R

E
 E

 S
O

F
T

W
A

R
E

. 
S

T
U

D
I,
 A

N
A

L
IS

I,
 R

IC
E

R
C

H
E

 E
 S

E
R

V
IZ

I 
D

I 
P

R
O

G
E

T
T

A
Z

IO
N

E
 N

E
L
 C

A
M

P
O

D
E

L
L
'A

U
T

O
M

O
B

IL
IS

M
O

, 
D

E
L
L
A

 M
O

B
IL

IT
À

, 
D

E
I 
T

R
A

S
P

O
R

T
I,
 D

E
L
L
A

 S
IC

U
R

E
Z

Z
A

 S
T

R
A

D
A

L
E

.;
 

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 n

o
n

 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a
-M

G
S

N
u

m
e
ro

D
e
c
la

ra
to

ri
a

4
5

S
e
rv

iz
i 
g
iu

ri
d
ic

i;
 s

e
rv

iz
i 
d
i 
s
ic

u
re

z
z
a
 p

e
r 

la
 p

ro
te

z
io

n
e
 d

i 
b
e
n
i 
e
 d

i 
in

d
iv

id
u
i;
 s

e
rv

iz
i 
p
e
rs

o
n
a
li
 e

 s
o
c
ia

li
 r

e
s
i 
d
a
 t
e
rz

i 
d
e
s
ti
n
a
ti
 a

 s
o
d
d
is

fa
re

 n
e
c
e
s
s
it
à
 i
n
d
iv

id
u
a
li
.

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a

n
e
s
s
u
n
 o

g
g
e
tt
o
 p

re
s
e
n
te

; 

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 M

G
S

 (
a
l 
n

e
tt

o
 N

iz
z
a
)

n
e
s
s
u
n
 o

g
g
e
tt
o
 p

re
s
e
n
te

; 

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 n

o
n

 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a
-M

G
S

D
a
ti
 p

re
-p

o
rt

in
g
 -

 C
la

s
s
e
:4

5
 -

 P
ro

d
/S

e
rv

: 
- 

D
e
s
c
ri
z
io

n
e
:T

U
T

T
A

 L
A

 C
L
A

S
S

E
 -

 S
E

R
V

IZ
I 
G

IU
R

ID
IC

I;
 S

E
R

V
IZ

I 
D

I 
S

IC
U

R
E

Z
Z

A
 P

E
R

 L
A

 P
R

O
T

E
Z

IO
N

E
 D

I 
B

E
N

I 
E

 P
E

R
S

O
N

E
; 
S

E
R

V
IZ

I 
P

E
R

S
O

N
A

L
I 
E

 S
O

C
IA

L
I

R
E

S
I 
D

A
 T

E
R

Z
I 
D

E
S

T
IN

A
T

I 
A

 S
O

D
D

IS
F

A
R

E
 N

E
C

E
S

S
IT

À
 I
N

D
IV

ID
U

A
L
I.
 C

O
N

S
U

L
E

N
Z

A
 E

 I
N

F
O

R
M

A
Z

IO
N

I 
N

E
L
 C

A
M

P
O

 D
E

L
L
A

 S
IC

U
R

E
Z

Z
A

 S
T

R
A

D
A

L
E

.;
 

T
it
o
la
r
i

D
e
n

o
m

in
a
z
io

n
e
/c

o
g

n
o

m
e
 e

 n
o

m
e

T
ip

o
 s

o
c
ie

tà
P

a
rt

it
a
 I
.V

.A
./
C

.F
.

D
ir

it
ti

 %
C

A
P

C
it

tà
P

ro
v
in

c
ia

N
a
z
io

n
e

A
U

T
O

M
O

B
IL

E
 C

L
U

B
 D

'I
T

A
L
IA

0
0
4
9
3
4
1
0
5
8
3

R
o
m

a
R

o
m

a

M
a
n
d
a
ta
r
i

C
o

g
n

o
m

e
 e

 n
o

m
e
 (

c
o

d
ic

e
)

S
C

IA
R

R
A

 A
L
E

S
S

A
N

D
R

O
 F

R
A

N
C

E
S

C
O

 (
0
1
1
7
0
)



In
fo

rm
a
z
io

n
i 
id

e
n
ti
fi
c
a
ti
v
e
 d

e
ll
a
 d

o
m

a
n
d
a
 d

i 
M

a
rc

h
io

 d
'im

p
re

s
a
 p

re
s
e
n
ta

ta
 i
l 
2
7
/0

1
/2

0
1
2

D
a
ti
 a

g
g
io

rn
a
ti
 a

l 
0
5
/0

3
/2

0
2
1

N
u

m
e
ro

 d
o

m
a
n

d
a
: 
3
0
2
0
1
2
9
0
2
0
1
7
5
8
5

D
a
ta

 p
re

s
e
n

ta
n

z
io

n
e
: 

2
7
/0

1
/2

0
1
2

D
a
ta

 d
e
p

o
s
it

o
: 
2
7
/0

1
/2

0
1
2

D
e
p

o
s
it

o
 f

a
s
t 

tr
a
c
k
:

T
ip

o
lo

g
ia

 d
o

m
a
n

d
a
: 

M
a
rc

h
io

 d
'im

p
re

s
a

T
ip

o
 d

e
p

o
s
it

o
: 

D
E

P
O

S
IT

O
 P

R
E

S
S

O
 L

A
 C

A
M

E
R

A
 D

I 
C

O
M

M
E

R
C

IO

T
ip

o
 d

o
m

a
n

d
a
:

T
ip

o
 r

e
g

is
tr

a
z
io

n
e
: 

R
in

n
o
v
o

S
ta

to
 d

o
m

a
n

d
a
: 
T

it
o
la

ta

D
a
ta

 r
e
g

is
tr

a
z
io

n
e
: 

1
4
/0

2
/2

0
1
2

N
u

m
e
ro

 d
o

m
a
n

d
a
 p

re
c
e
d

e
n

te
 f

o
rm

a
to

: 
R

M
2
0
1
2
C

0
0
0
5
2
6

N
u

m
e
ro

 r
e
g

is
tr

a
z
io

n
e
: 

0
0
0
1
4
7
9
4
2
8

T
ip

o
lo

g
ia

 m
a
rc

h
io

: 
N

o
n
 d

e
fi
n
it
o

N
a
tu

ra
 m

a
rc

h
io

: 
N

o
n
 d

e
fi
n
it
o

D
e
n

o
m

in
a
z
io

n
e
:

D
e
s
c
ri

z
io

n
e
: 

A
C

I 
(F

IG
U

R
A

T
IV

O
)

C
o

lo
ri

 r
iv

e
n

d
ic

a
ti

: 
N

E
S

S
U

N
A

 R
IV

E
N

D
IC

A
Z

IO
N

E

C
la
s
s
i

N
u

m
e
ro

D
e
c
la

ra
to

ri
a

3
6

A
s
s
ic

u
ra

z
io

n
i;
 a

ff
a
ri
 f
in

a
n
z
ia

ri
; 
a
ff
a
ri
 m

o
n
e
ta

ri
; 
a
ff
a
ri
 i
m

m
o
b
il
ia

ri
.

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a

A
lle

ga
to

 B



n
e
s
s
u
n
 o

g
g
e
tt
o
 p

re
s
e
n
te

; 

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 M

G
S

 (
a
l 
n

e
tt

o
 N

iz
z
a
)

n
e
s
s
u
n
 o

g
g
e
tt
o
 p

re
s
e
n
te

; 

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 n

o
n

 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a
-M

G
S

D
a
ti
 p

re
-p

o
rt

in
g
 -

 C
la

s
s
e
:3

6
 -

 P
ro

d
/S

e
rv

: 
- 

D
e
s
c
ri
z
io

n
e
:T

U
T

T
A

 L
A

 C
L
A

S
S

E
 -

 A
S

S
IC

U
R

A
Z

IO
N

I;
 A

F
F

A
R

I 
F

IN
A

N
Z

IA
R

I;
 A

F
F

A
R

I 
M

O
N

E
T

A
R

I;
 A

F
F

A
R

I 
IM

M
O

B
IL

IA
R

I.
; 

N
u

m
e
ro

D
e
c
la

ra
to

ri
a

3
8

T
e
le

c
o
m

u
n
ic

a
z
io

n
i.

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a

n
e
s
s
u
n
 o

g
g
e
tt
o
 p

re
s
e
n
te

; 

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 M

G
S

 (
a
l 
n

e
tt

o
 N

iz
z
a
)

n
e
s
s
u
n
 o

g
g
e
tt
o
 p

re
s
e
n
te

; 

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 n

o
n

 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a
-M

G
S

D
a
ti
 p

re
-p

o
rt

in
g
 -

 C
la

s
s
e
:3

8
 -

 P
ro

d
/S

e
rv

: 
- 

D
e
s
c
ri
z
io

n
e
:T

U
T

T
A

 L
A

 C
L
A

S
S

E
 -

 T
E

L
E

C
O

M
U

N
IC

A
Z

IO
N

I.
; 

N
u

m
e
ro

D
e
c
la

ra
to

ri
a

3
9

T
ra

s
p
o
rt

o
; 
im

b
a
ll
a
g
g
io

 e
 d

e
p
o
s
it
o
 d

i 
m

e
rc

i;
 o

rg
a
n
iz

z
a
z
io

n
e
 d

i 
v
ia

g
g
i.

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a

n
e
s
s
u
n
 o

g
g
e
tt
o
 p

re
s
e
n
te

; 

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 M

G
S

 (
a
l 
n

e
tt

o
 N

iz
z
a
)

n
e
s
s
u
n
 o

g
g
e
tt
o
 p

re
s
e
n
te

; 

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 n

o
n

 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a
-M

G
S

D
a
ti
 p

re
-p

o
rt

in
g
 -

 C
la

s
s
e
:3

9
 -

 P
ro

d
/S

e
rv

: 
- 

D
e
s
c
ri
z
io

n
e
:S

E
R

V
IZ

I 
D

I 
T

R
A

S
P

O
R

T
O

 C
O

N
 O

G
N

I 
M

E
Z

Z
O

, 
A

S
S

IS
T

E
N

Z
A

 I
N

 C
A

S
O

 D
I 
G

U
A

S
T

I 
O

 I
N

C
ID

E
N

T
I 
N

E
L
L
A

 F
O

R
M

A
 D

I 
S

E
R

V
IZ

I 
D

I 
T

R
A

S
P

O
R

T
O

,

S
E

R
V

IZ
I 
D

I 
S

O
C

C
O

R
S

O
 S

T
R

A
D

A
L
E

 N
E

L
L
A

 F
O

R
M

A
 D

I 
S

E
R

V
IZ

I 
D

I 
T

R
A

S
P

O
R

T
O

, 
S

E
R

V
IZ

I 
D

'I
N

F
O

R
M

A
Z

IO
N

I 
S

U
L
L
A

 M
O

B
IL

IT
À

, 
S

U
L
L
A

 V
IA

B
IL

IT
À

 E
 S

U
L
 T

R
A

F
F

IC
O

, 
S

E
R

V
IZ

I 
D

I 
A

S
S

IS
T

E
N

Z
A

 A
G

L
I

A
U

T
O

M
O

B
IL

IS
T

I 
E

 A
I 
V

IA
G

G
IA

T
O

R
I 
C

O
M

P
R

E
S

I 
IN

 Q
U

E
S

T
A

 C
L
A

S
S

E
; 
IM

B
A

L
L
A

G
G

IO
 E

 D
E

P
O

S
IT

O
 D

I 
M

E
R

C
I;
 O

R
G

A
N

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
 D

I 
V

IA
G

G
I.
; 

N
u

m
e
ro

D
e
c
la

ra
to

ri
a

4
1

E
d
u
c
a
z
io

n
e
; 
fo

rm
a
z
io

n
e
; 
d
iv

e
rt

im
e
n
to

; 
a
tt
iv

it
à
 s

p
o
rt

iv
e
 e

 c
u
lt
u
ra

li
.

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a

n
e
s
s
u
n
 o

g
g
e
tt
o
 p

re
s
e
n
te

; 

P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 M

G
S

 (
a
l 
n

e
tt

o
 N

iz
z
a
)

n
e
s
s
u
n
 o

g
g
e
tt
o
 p

re
s
e
n
te

; 



P
ro

d
o

tt
i 
e
 s

e
rv

iz
i 
o

g
g

e
tt

o
 d

i 
p

ro
te

z
io

n
e
 n

o
n

 i
n

c
lu

s
i 
n

e
ll
a
 c

la
s
s
if

ic
a
z
io

n
e
 N

iz
z
a
-M

G
S

D
a
ti
 p

re
-p

o
rt

in
g
 -

 C
la

s
s
e
:4

1
 -

 P
ro

d
/S

e
rv

: 
- 

D
e
s
c
ri
z
io

n
e
:T

U
T

T
A

 L
A

 C
L
A

S
S

E
 -

 E
D

U
C

A
Z

IO
N

E
; 
F

O
R

M
A

Z
IO

N
E

; 
D

IV
E

R
T

IM
E

N
T

O
; 
A

T
T

IV
IT

À
 S

P
O

R
T

IV
E

 E
 C

U
L
T

U
R

A
L
I.
; 

C
o
ll
e
g
a
m
e
n
ti

N
u

m
e
ro

 d
o

m
a
n

d
a

D
a
ta

 d
e
p

o
s
it

o
N

. 
d

o
m

a
n

d
a
 p

re
c
e
d

e
n

te
 f

o
rm

a
to

N
u

m
e
ro

 r
e
g

is
tr

a
z
io

n
e

D
a
ta

 r
e
g

is
tr

a
z
io

n
e

3
0
2
0
0
1
9
0
0
9
4
2
4
4
6

0
6
/0

7
/2

0
0
1

R
M

2
0
0
1
C

0
0
3
9
9
8

0
0
0
0
9
8
4
5
7
1

2
4
/1

1
/2

0
0
5

T
it
o
la
ri

D
e
n

o
m

in
a
z
io

n
e
/c

o
g

n
o

m
e
 e

 n
o

m
e

T
ip

o
 s

o
c
ie

tà
P

a
rt

it
a
 I
.V

.A
./
C

.F
.

D
ir

it
ti

 %
C

A
P

C
it

tà
P

ro
v
in

c
ia

N
a
z
io

n
e

A
U

T
O

M
O

B
IL

E
 C

L
U

B
 D

'I
T

A
L
IA

0
0
4
9
3
4
1
0
5
8
3

R
o
m

a
R

o
m

a

M
a
n
d
a
ta
ri

C
o

g
n

o
m

e
 e

 n
o

m
e
 (

c
o

d
ic

e
)

S
C

IA
R

R
A

 A
L
E

S
S

A
N

D
R

O
 F

R
A

N
C

E
S

C
O

 (
0
1
1
7
0
)



10/03/21, 09:28EUIPO - eSearch

Pagina 1 di 5https://euipo.europa.eu/eSearch/#details/trademarks/002299014

ACI AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA
002299014

 

Timeline

Trade mark information

Graphic representation

Name

Filing number

Basis

Date of receipt

Type

Nature

Nice classes

Vienna Classification

ACI AUTOMOBILE CLUB
D'ITALIA

002299014

EUTM

11/07/2001

Figurative

Individual

36, 38, 39, 41 ( Nice
Classification )

15.07.01, 18.01.21, 27.05.22,
27.99.01, 27.99.03, 27.99.09 (
Vienna Classification )

Filing date

Registration date

Expiry date

Designation date

Filing language

Second language

Application reference

Trade mark status

Acquired distinctiveness

11/07/2001

19/12/2002

11/07/2021

Italian

English

ES62552/MF/mc

No

EUTM file information

11/07/2001
EUTM application

received

29/04/2002
Application
published

Examination

0 oppositions received

29/07/2002
End of

opposition period

17/02/2003
EUTM registered

and published

Opposition proceedings

11/07/2021
EUTM expiry date

10/03/2021

Registered EUTM

Registered

Protect your intellectual property in the European Union

Allegato C



10/03/21, 09:28EUIPO - eSearch

Pagina 2 di 5https://euipo.europa.eu/eSearch/#details/trademarks/002299014

Goods and services

Description

Owners

36
38
39

41

English (en)

Insurance; Financial affairs; Monetary affairs; Real estate affairs.

Telecommunications.

Transport by any means, assistance in the event of accident or injury in the form of transport, breakdown services in
the form of transport, information relating to mobility, road conditions and traffic, assistance for motorists and travellers
included in this class; Packaging and storage of goods; Travel arrangement.

Education; Providing of training; Entertainment; Sporting and cultural activities.

No data

Automobile Club d'Italia (Ente pubblico non economico)

ID

Organisation

Legal status

120017

Automobile
Club d'Italia
(Ente
pubblico non
economico)

Legal entity

Country

State/county

Town

Post code

Address

IT - Italy

n/a

Roma

00185

Via Marsala,
8

Correspondence address

Automobile Club d'Italia (Ente
pubblico non economico) 
Via Marsala, 8
I-00185 Roma 
ITALIA

Hidden. You can set your
contact details to be publicly
available via the User Area.

Hidden. You can set your
contact details to be publicly
available via the User Area.

Hidden. You can set your



10/03/21, 09:28EUIPO - eSearch

Pagina 3 di 5https://euipo.europa.eu/eSearch/#details/trademarks/002299014

Representatives

Correspondence

IR transformation

Seniority

Exhibition priority

SOCIETÀ ITALIANA BREVETTI S.P.A

ID

Organisation

Legal status

Type

10629

n/a

Legal person

Association

Country

State/county

Town

Post code

Address

IT - Italy

n/a

Roma

00186

Piazza di
Pietra, 39

Correspondence address

SOCIETÀ ITALIANA BREVETTI
S.P.A 
Piazza di Pietra, 39
I-00186 Roma
ITALIA

No data

No data

contact details to be publicly
available via the User Area.

00 39-06695441

00 39-0669544810

roma@sib.it

Showing 1 to 10 of 19 entries

 From Procedure Filing number Subject Date Actions

 Recordal 018983943 L601A — Notification of the need to renew a EUTM registration
AUTOMATIC

14/12/2020

 Recordal 006266764 Total/Partial surrender- notification of entry 29/02/2012

 Recordal 006266764 T5EM – Communication – waiting for translations 10/02/2012

 Recordal 006266764 Letter to the EUIPO 08/02/2012

 Recordal 005261691 L607 - Renewal of European Union trade marks - Notification of
entry in the Register

06/02/2012

 Recordal 005261691 Application form and attachment 25/01/2012

 Recordal 005261691 L601A — Notification of the need to renew a EUTM registration
AUTOMATIC

13/12/2010

 EUTM 002299014 Certificate 05/03/2003

 EUTM 002299014 L304 – Cover letter for registration certificate 04/03/2003

 EUTM 002299014 L305 – Request for payment of the registration fee 26/09/2002



10/03/21, 09:28EUIPO - eSearch

Pagina 4 di 5https://euipo.europa.eu/eSearch/#details/trademarks/002299014

Priority

Publications

Cancellation

Recordals

Oppositions

Appeals

Decisions

Renewals

No data

No data

No data

No data

No data

No data

Showing 1 to 4 of 4 entries

Bulletin number Date Section Description

2002/034 29/04/2002 A.1 Applications published under Article 44 EUTMR (Article 39 EUTMR before 01/10/2017)

2003/016 17/02/2003 B.2 Registrations with amendments since the application was published

2012/027 08/02/2012 D.1 Renewals

2012/044 02/03/2012 C.3.2 Partial surrender / Declaration under Art.33(8) EUTMR

Showing 1 to 4 of 4 entries

Bulletin number Date Section Filing number Title Subtitle

018983943 Renewal Total Renewal

000516479 Proprietor Change of name and address

2012/027 08/02/2012 D.1 005261691 Renewal Total Renewal

2012/044 02/03/2012 C.3.2 006266764 Trade mark Partial Surrender

Title Filing number Status Status date



10/03/21, 09:28EUIPO - eSearch

Pagina 5 di 5https://euipo.europa.eu/eSearch/#details/trademarks/002299014

Trade mark relations

InternationalApplications

No data

No data

Showing 1 to 2 of 2 entries

Renewal 005261691 Trade mark renewed 08/02/2012

Renewal 018983943 Notification of expiry of trade mark 13/12/2020

We use cookies on our website to support technical features that enhance your user experience. We also use analytics. 

 xClick for more information



10/03/21, 09:31EUIPO - eSearch

Pagina 1 di 5https://euipo.europa.eu/eSearch/#details/trademarks/010468213

ACI AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA
010468213

 

Timeline

Trade mark information

Graphic representation

Goods and services

Name

Filing number

Basis

Date of receipt

Type

Nature

Nice classes

Vienna Classification

ACI AUTOMOBILE CLUB
D'ITALIA

010468213

EUTM

05/12/2011

Figurative

Individual

9, 16, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 42,
45 ( Nice Classification )

15.07.01 ( Vienna
Classification )

Filing date

Registration date

Expiry date

Designation date

Filing language

Second language

Application reference

Trade mark status

Acquired distinctiveness

05/12/2011

07/05/2012

05/12/2021

Italian

English

MC1818R/RAS/rfp

No

EUTM file information

05/12/2011
EUTM application

received

27/01/2012
Application
published

Examination

0 oppositions received

27/04/2012
End of

opposition period

10/05/2012
EUTM registered

and published

Opposition proceedings

05/12/2021
EUTM expiry date

10/03/2021

Registered EUTM

Registered

Protect your intellectual property in the European Union Allegato D



10/03/21, 09:31EUIPO - eSearch

Pagina 2 di 5https://euipo.europa.eu/eSearch/#details/trademarks/010468213

Description

Owners

9

16

35

36
37

38
39

41

42

45

English (en)

Scientific, nautical, surveying, photographic, cinematographic, optical, weighing, measuring, signalling, checking
(supervision), life-saving and teaching apparatus and instruments; Apparatus and instruments for conducting, switching,
transforming, accumulating, regulating or controlling electricity; Apparatus for recording, transmission or reproduction of
sound or images; Magnetic data carriers, recording discs; Automatic vending machines and mechanisms for coin-operated
apparatus; Cash registers, calculating machines, data processing equipment, computers;  fire extinguishers apparatus;
manuals, publications, maps and plans in electronic format; pre-recorded recording media, including in the form of passes,
boards and cards, including passes, boards and cards that provide concessions and discounts; software; Simulators.

Paper, cardboard and goods made from these materials, not included in other classes; Printed matter; Bookbinding
material; Photographs; Stationery; Adhesives for stationery or household purposes; Artists' materials; Paint brushes;
Typewriters and office requisites (except furniture); Instructional and teaching material (except apparatus); Plastic materials
for packing (not included in other classes); Printers' type; Printing blocks, manuals, Publications, Geographical maps and
plans; Passes, boards and cards (not encoded or magnetic), including passes, boards and cards that provide concessions
and discounts.

Advertising; Business management; Business administration; office functions, organisation, management and
conducting of loyalty programs; Opinion polling; Services of organising and Database management; Compilation of
statistics; Market studies; Organisation, management and keeping of records; Promotion of the interests of individuals,
companies and other bodies in the fields of motoring, mobility, road safety and road education, tourism; Promotion
campaigns, including events and meetings, relating to mobility, transport, tourism, road safety, road education, sport.

Insurance; Financial affairs; Monetary affairs; Real estate affairs, collection of taxes and duties.

Building construction; Repair; Installation, assistance in case of breakdown or accidents (repair), breakdown rescue
(repair); Information relating to maintenance and repair.

Telecommunications, telecommunications in the field of mobility, road conditions and traffic.

Transport; Packaging and storage of goods; Travel arrangement, assistance for drivers and travellers included in this
class; Assistance in the case of breakdown or accidents, breakdown rescue; Information relating to mobility, road
conditions and traffic.

Education; Providing of training; Entertainment; Sporting and cultural activities, publishing; Information campaigns for
educational and cultural purposes, including events and meetings, relating to mobility, transport, tourism, road safety, road
education, sport.

Scientific and technological services and research and design relating thereto; Industrial analysis and research
services; Design and development of computer hardware and software, studies, analysis, research and design in the field of
motoring, mobility, transport, road safety.

Legal services; Security services for the protection of property and individuals; Personal and social services rendered
by others to meet the needs of individuals, consultancy and information in the field of road safety.

Description
Colour

English (en)

Blue, light grey, dark grey

Automobile Club d'Italia (Ente pubblico non economico)

ID

Organisation

Legal status

120017

Automobile
Club d'Italia
(Ente
pubblico non
economico)

Legal entity

Country

State/county

Town

Post code

Address

IT - Italy

n/a

Roma

00185

Via Marsala,
8

Correspondence address

Automobile Club d'Italia (Ente
pubblico non economico) 
Via Marsala, 8
I-00185 Roma 
ITALIA

Hidden. You can set your
contact details to be publicly
available via the User Area.

Hidden. You can set your
contact details to be publicly
available via the User Area.

Hidden. You can set your
contact details to be publicly



10/03/21, 09:31EUIPO - eSearch

Pagina 3 di 5https://euipo.europa.eu/eSearch/#details/trademarks/010468213

Representatives

Correspondence

IR transformation

Seniority

Exhibition priority

SOCIETÀ ITALIANA BREVETTI S.P.A

ID

Organisation

Legal status

Type

10629

n/a

Legal person

Association

Country

State/county

Town

Post code

Address

IT - Italy

n/a

Roma

00186

Piazza di
Pietra, 39

Correspondence address

SOCIETÀ ITALIANA BREVETTI
S.P.A 
Piazza di Pietra, 39
I-00186 Roma
ITALIA

No data

No data

No data

available via the User Area.

00 39-06695441

00 39-0669544810

roma@sib.it

Showing 1 to 10 of 12 entries

 From Procedure Filing number Subject Date Actions

 EUTM 010468213 LSU01 — Information to proprietors of earlier trade mark
registrations or applications (Article 43(7) EUTMR)

06/06/2016

 EUTM 010468213 L304 – Cover letter for registration certificate 11/10/2012

 EUTM 010468213 Certificate 10/10/2012

 Recordal 006499068 Correction of errors - notification of entry 05/10/2012

 Recordal 006499068 T600 – Acknowledgement of receipt – All recordals 25/06/2012

 Recordal 006499068 Miscellaneous 15/05/2012

 Recordal 006499068 Letter to the EUIPO 15/05/2012

 EUTM 010468213 L304 – Cover letter for registration certificate 14/05/2012

 EUTM 010468213 Certificate 11/05/2012

 EUTM 010468213 L109 - European Union search report sent 15/12/2011



10/03/21, 09:31EUIPO - eSearch

Pagina 4 di 5https://euipo.europa.eu/eSearch/#details/trademarks/010468213

Priority

Publications

Cancellation

Recordals

Oppositions

Appeals

Decisions

Renewals

Trade mark relations

InternationalApplications

No data

No data

No data

No data

No data

No data

No data

No data

Showing 1 to 3 of 3 entries

Bulletin number Date Section Description

2012/019 27/01/2012 A.1 Applications published under Article 44 EUTMR (Article 39 EUTMR before 01/10/2017)

2012/087 10/05/2012 B.1 Registrations with no amendments since the application was published

2012/193 09/10/2012 B.4.2 Correction of errors - Relative errors

Showing 1 to 1 of 1 entries

Bulletin number Date Section Filing number Title Subtitle

2012/193 09/10/2012 B.4.2 006499068 Correction of errors Relative errors



10/03/21, 09:31EUIPO - eSearch

Pagina 5 di 5https://euipo.europa.eu/eSearch/#details/trademarks/010468213

We use cookies on our website to support technical features that enhance your user experience. We also use analytics. 

 xClick for more information



10/03/21, 09:34EUIPO - eSearch

Pagina 1 di 5https://euipo.europa.eu/eSearch/#details/trademarks/010367373

EPCA European Pedestrian Crossing
Assessment

010367373
 

Timeline

Trade mark information

Graphic representation

Name

Filing number

Basis

Date of receipt

Type

Nature

Nice classes

Vienna Classification

EPCA European Pedestrian
Crossing Assessment

010367373

EUTM

25/10/2011

Figurative

Individual

9, 16, 41, 42, 45 ( Nice
Classification )

18.07.20 ( Vienna
Classification )

Filing date

Registration date

Expiry date

Designation date

Filing language

Second language

Application reference

Trade mark status

Acquired distinctiveness

25/10/2011

02/05/2012

25/10/2021

Italian

English

MC1816R/RAS/rfp

No

EUTM file information

25/10/2011
EUTM application

received

20/01/2012
Examination
completed

23/01/2012
Application
published

Examination

0 oppositions received

23/04/2012
End of

opposition period

07/05/2012
EUTM registered

and published

Opposition proceedings

25/10/2021
EUTM expiry date

10/03/2021

Registered EUTM

Registered

Protect your intellectual property in the European Union

Allegato E



10/03/21, 09:34EUIPO - eSearch

Pagina 2 di 5https://euipo.europa.eu/eSearch/#details/trademarks/010367373

Goods and services

9

16

41

English (en)

Apparatus, instruments, computer hardware and computer software for analysing pedestrian safety and designing
and creating pedestrian crossings; Apparatus and instruments for teaching relating to pedestrian safety and relating to
designing and creating pedestrian crossings; Manuals and publications in electronic format relating to pedestrian safety
and relating to designing and creating pedestrian crossings; Pre-recorded media, the contents of which relate to pedestrian
safety, designing and creating pedestrian crossings.

Printed matter, manuals and publications relating to pedestrian safety and relating to designing and creating
pedestrian crossings; Instructional and teaching material (except apparatus), relating to pedestrian safety and relating to
designing and creating pedestrian crossings.

Education and providing of training relating to pedestrian safety and relating to designing and creating pedestrian
crossings; Publishing in the field of pedestrian safety and designing and creating pedestrian crossings.



10/03/21, 09:34EUIPO - eSearch

Pagina 3 di 5https://euipo.europa.eu/eSearch/#details/trademarks/010367373

Description

Owners

Representatives

Correspondence

42

45

Scientific and technological services and research and design relating thereto; Industrial analysis and research
services; Development and design of computer hardware and computer software; All of the aforesaid services being linked
to the field of pedestrian safety and designing and creating pedestrian crossings, consultancy relating to designing and
creating pedestrian crossings.

Security services for the protection of property and individuals; Consultancy and information in the field of pedestrian
safety; Risk evaluation and analysis relating to pedestrian safety.

Description
Colour

English (en)

Blue, sky blue, orange.

Automobile Club d'Italia (Ente pubblico non economico)

ID

Organisation

Legal status

120017

Automobile
Club d'Italia
(Ente
pubblico non
economico)

Legal entity

Country

State/county

Town

Post code

Address

IT - Italy

n/a

Roma

00185

Via Marsala,
8

Correspondence address

Automobile Club d'Italia (Ente
pubblico non economico) 
Via Marsala, 8
I-00185 Roma 
ITALIA

SOCIETÀ ITALIANA BREVETTI S.P.A

ID

Organisation

Legal status

Type

10629

n/a

Legal person

Association

Country

State/county

Town

Post code

Address

IT - Italy

n/a

Roma

00186

Piazza di
Pietra, 39

Correspondence address

SOCIETÀ ITALIANA BREVETTI
S.P.A 
Piazza di Pietra, 39
I-00186 Roma
ITALIA

Hidden. You can set your
contact details to be publicly
available via the User Area.

Hidden. You can set your
contact details to be publicly
available via the User Area.

Hidden. You can set your
contact details to be publicly
available via the User Area.

00 39-06695441

00 39-0669544810

roma@sib.it

 From Procedure Filing number Subject Date Actions

 Recordal 009013338 T722M - Registration of recordal (change of name and/or address of
applicant/proprietor)

21/11/2014

 Recordal 009013338 Letter to the EUIPO 20/11/2014



10/03/21, 09:34EUIPO - eSearch

Pagina 4 di 5https://euipo.europa.eu/eSearch/#details/trademarks/010367373

IR transformation

Seniority

Exhibition priority

Priority

Publications

Cancellation

Recordals

No data

No data

No data

No data

No data

Showing 1 to 10 of 21 entries

 EUTM 010367373 LSU01 — Information to proprietors of earlier trade mark
registrations or applications (Article 43(7) EUTMR)

28/02/2014

 EUTM 010367373 L304 – Cover letter for registration certificate 07/08/2012

 EUTM 010367373 Certificate 06/08/2012

 Recordal 006516424 Correction of errors - notification of entry 31/07/2012

 Recordal 006516424 T600 – Acknowledgement of receipt – All recordals 26/06/2012

 Recordal 006516424 Letter to the EUIPO 24/05/2012

 EUTM 010367373 L304 – Cover letter for registration certificate 09/05/2012

 EUTM 010367373 Certificate 08/05/2012

Showing 1 to 4 of 4 entries

Bulletin number Date Section Description

2012/015 23/01/2012 A.1 Applications published under Article 44 EUTMR (Article 39 EUTMR before 01/10/2017)

2012/085 07/05/2012 B.1 Registrations with no amendments since the application was published

2012/147 03/08/2012 B.4.2 Correction of errors - Relative errors

2014/222 25/11/2014 C.1.3 Proprietor - Change of name and address

Bulletin number



10/03/21, 09:34EUIPO - eSearch

Pagina 5 di 5https://euipo.europa.eu/eSearch/#details/trademarks/010367373

Oppositions

Appeals

Decisions

Renewals

Trade mark relations

InternationalApplications

No data

No data

No data

No data

No data

No data

Showing 1 to 2 of 2 entries

Date Section Filing number Title Subtitle

2012/147 03/08/2012 B.4.2 006516424 Correction of errors Relative errors

2014/222 25/11/2014 C.1.3 009013338 Proprietor Change of name and address

We use cookies on our website to support technical features that enhance your user experience. We also use analytics. 

 xClick for more information


